partir de 28 de abril de 2021, MARIA DO CARMO GOMES TÁVORA na função de Técnico Judiciário de Entrância Especial, 
matrícula nº 3680, nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da 
União de 6 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais no valor total de R$ 13.753,67(treze mil, setecentos e 
cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos), abaixo indicados:

Vencimento (Lei estadual nº 16.523/2018) � 40h (AJ-44) R$ 2.794,00
(Dois mil, setecentos e noventa e quatro reais)
Gratificação de Exercício � 100% (Lei nº 11.270/86) R$ 2.794,00
(Dois mil, setecentos e noventa e quatro reais)
Progressão Horizontal � 15% (Art.43, §1º da Lei estadual n° 9.826/74) R$ 419,10
(Quatrocentos e dezenove reais e dez centavos)
Gratificação de Risco de Vida � 40% (Art. 132, inciso VI, da Lei 9.826/74 c/c a Resolução 

15/2018)
R$ 1.117,60

(Um mil, cento e dezessete reais e sessenta centavos)
Gratificação Judiciária � 40% (Lei nº 11.715/90) R$ 1.117,60
(Um mil, cento e dezessete reais e sessenta centavos)
Adicional de Qualificação � 60% (Lei estadual nº 13.838/2006) R$ 1.676,40
(Um mil, seiscentos e setenta e seis reais e quarenta centavos)
Vantagem Pessoal (Lei estadual nº 11.847/91) R$ 1.962,99

(Um mil, novecentos e sessenta e dois reais e noventa e nove centavos)
SUBTOTAL R$ 11.881,69
(Onze mil, oitocentos e oitenta e um reais e sessenta e nove centavos)
Parcela Complementar Irredutibilidade de Proventos R$ 1.871,98
(Um mil, oitocentos e setenta e um reais e noventa e oito centavos)
TOTAL R$ 13.753,67
(Treze mil, setecentos e cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos)

tudo de conformidade com a legislação acima explicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 16 dias do mês de junho de 

2021.

Desembargadora Maria Nailde  Pinheiro Nogueira

[...]

20, incisos I, II, III e IV, §2º, inciso I 
e §3º, inciso I da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, c/c o art. 1º, caput e inciso II, da Lei Complementar 
estadual nº 210, de 19 de dezembro de 2019, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais no valor de R$ 6.603,14 (seis mil, 
seiscentos e três reais e cartorze centavos), abaixo discriminados:

Vencimento (Lei estadual nº 16.523/2018) � SPJNFE-08 � 40 horas R$ 4.716,53
(Quatro mil, setecentos e dezesseis reais e cinquenta e três centavos) 

Gratificação Por Alcance de Metas (GAM) - 30% (Art. 11 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.414,96
(Mil, quatrocentos e catorze reais e noventa e seis centavos)

Gratificação de Estímulo à Interiorização � 10% (Art. 20 da Lei estadual nº 14.786/2010 e 
Resolução do Órgão Especial nº 18/2019)

R$ 471,65

(Quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e cinco centavos)

TOTAL R$ 6.603,14

(Seis mil, seiscentos e três reais e cartorze centavos)
tudo de conformidade com a legislação acima explicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 16 dias do mês de junho de 

2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira